日医発第 868 号(情シ)

令和 4 年 8 月 8 日

都道府県医師会

情報システム担当理事殿

公益社団法人日本医師会常任理事

長 島 公 之

（公 印 省 略）

 オンライン申請用QR コード付きマイナンバーカード交付申請書の送付

に関する周知について（周知依頼）

平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

マイナンバーカードの取得と利活用の促進につきましては、令和 2 年 3 月 18 日付日医

発第 1218 号（情シ 73・介 195）、令和 3 年 3 月 9 日付（情シ 58）、令和 3 年 6 月 3 日

付（情シ 14）、令和 3 年 12 月 20 日(情シ 52)、令和 4 年 6 月 16 日(情シ)において、内閣

府が提供する広報素材をご活用いただき、貴会のホームページや機関誌への掲載等を通じ

た貴会会員への周知の協力依頼をさせていただいたところです。

この度、まだマイナンバーカードをお持ちでない方を対象に、オンライン申請用 QR

コード付きマイナンバーカード交付申請書が順次送付されること等を踏まえて、厚生労働

省医政局総務課から、標記の依頼がありました。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくと共に、貴会のホ

ームページや機関誌への掲載等を通じた会員への周知方につき、ご高配を賜りますようお

願い申し上げます。

【添付資料】

〇令和４年８月３日付日本医師会宛厚生労働省医政局総務課通知

「オンライン申請用QR コード付きマイナンバーカード交付申請書の送付に関する周知

について（周知依頼）」

○別紙１「要請文発出依頼文」

○別紙２「業界団体から会社への依頼文書ひな形」

○参考資料１「ＱＲコード付き交付申請書送付に関する概要資料」

○参考資料２「マイナンバーカードリーフレット」

○参考資料３「マイナポイントリーフレット」                以上

事 務 連 絡
令和４年８月３日

公益社団法人日本医師会 御中

厚生労働省医政局総務課

オンライン申請用 QR コード付きマイナンバーカード交付申請書の送付
に関する周知について（周知依頼）

平素より医療行政の推進にご協力いただき、厚く御礼を申し上げます。

 マイナンバーカードの普及促進については、貴会を通じて都道府県医師会等への周知等
にご協力いただいているところですが、この度、令和４年７月 26 日以降、９月上旬にか
けて、まだマイナンバーカードをお持ちでない方を対象に、オンライン申請用 QR コード
付きマイナンバーカード交付申請書が順次送付されること等を踏まえて、デジタル庁戦略・
組織グループ広報戦略チーム・総務省自治行政局住民制度課から、「オンライン申請用 QR
コード付きマイナンバーカード交付申請書の送付に関する周知について（依頼）」（別紙
１）のとおり周知依頼がありました。

貴会におかれましては、これを御了知いただくとともに、都道府県医師会等に対し周知
等の御協力をお願いします。なお、デジタル庁等から、関係団体への呼びかけに係る通知
のひな形（別紙２）の提供がありましたので、適宜修正のうえご活用ください。

［添付資料］
○別紙１「要請文発出依頼文」
○別紙２「業界団体から会社への依頼文書ひな形」
○参考資料１「ＱＲコード付き交付申請書送付に関する概要資料」
○参考資料２「マイナンバーカードリーフレット」
○参考資料３「マイナポイントリーフレット」

事 務 連 絡

令和４年７月 27 日

各業所管官庁 御中

デジタル庁戦略・組織グループ広報戦略チーム

総務省自治行政局住民制度課

オンライン申請用 QR コード付きマイナンバーカード交付申請書の送付

に関する周知について（依頼）

 平素よりマイナンバーカードの普及促進に御協力いただき、厚く御礼を申し上げます。

令和４年７月 26 日以降、９月上旬にかけて、まだマイナンバーカードをお持ちでない方

を対象に、地方公共団体情報システム機構（J-LIS）より、オンライン申請用 QR コード付

きマイナンバーカード交付申請書（以下、「交付申請書」という。）が順次送付されます。

交付申請書に記載している QR コードをスマートフォン等で読み取ることで、マイナンバー

カードの申請がオンラインで簡単に行えるものとなっております。

また、最大２万円分のポイントがもらえるマイナポイントの申込にはマイナンバーカー

ドが必要で、マイナポイントの対象となるマイナンバーカードの申請期限は９月末までと

なっております。

各府省におかれましては、既に所管業界団体等に対してマイナンバーカードの積極的な

取得について要請を行っていただいているところですが、交付申請書の送付スケジュール

及びマイナポイントの対象となるマイナンバーカードの申請期限が９月末であること等を

踏まえ、可能な限り速やかに今般の交付申請書の送付及び交付申請書を活用したカードの

申請について周知いただきますようお願いいたします。また、所管業界団体等に対しても、

会員事業者に対する周知について要請いただきますようお願いいたします。

なお、５月 31 日付け依頼文「マイナンバーカードの取得、健康保険証利用申込及び公金

受取口座登録の促進並びに業界団体・個社の取組の好事例の情報提供について」において、

二次元バーコードを用いたオンライン申請に関する依頼内容を示しておりますが、本事務

連絡で示したスケジュールが最新の情報となります。

また、本件に関する参考資料として、概要資料、マイナンバーカードリーフレット、マ

イナポイントリーフレットを添付いたしますので、所管業界団体等へ周知いただく際に、

合わせて送付をお願いいたします。

＜参考資料＞

・参考資料１ ＱＲコード付き交付申請書送付に関する概要資料

・参考資料２ マイナンバーカードリーフレット

・参考資料３ マイナポイントリーフレット

※ QR コードは（株）デンソーウェーブの登録商標です。

MRNHS
テキスト ボックス
別紙１

デジタル庁戦略・組織グループ

広報戦略チーム

櫻田・堂籠・浅賀

電話 03-6872-6450（直通）

総務省自治行政局住民制度課

マイナンバー制度支援室

田川・瀧口・水谷

電話 03-5253-5366（直通）

令和４年 月 日

〈業所管団体等会員〉

会員各位

〈業所管団体等〉

一般社団法人 〇〇〇

会長 〇〇〇

オンライン申請用 QR コード付きマイナンバーカード交付申請書の送付

に関する周知について（協力依頼）

 貴社におかれては、平素から〇〇〇、厚く御礼を申し上げます。

 さて、マイナンバーカードの普及については、これまでも、〇月〇日にマイナンバーカ

ードの積極的な取得と利活用促進の呼びかけについてお願いしておりました。

今般、〇〇課長から別添のとおり、マイナンバーカードの申請がオンラインで簡単に行

えるオンライン申請用 QR コード付きマイナンバーカード交付申請書（以下、「交付申請書」

という。）の送付及びその活用について情報提供がありました。

交付申請書は、令和４年７月 26 日以降、９月上旬にかけて、まだマイナンバーカードを

お持ちでない方を対象に、地方公共団体情報システム機構（J-LIS）より、順次送付されま

す。交付申請書に記載している QR コードをスマートフォン等で読み取ることで、マイナン

バーカードの申請がオンラインで簡単に行えるものとなっております。

また、最大２万円分のポイントがもらえるマイナポイントの申込にはマイナンバーカー

ドが必要で、マイナポイントの対象となるマイナンバーカードの申請期限は９月末までと

なっております。

つきましては、貴社の従業員等に対し、交付申請書が送付されることの情報提供及び当

該交付申請書を活用したカードの申請についての呼びかけを行っていただきますよう、お

願い申し上げます。

なお、従業員等への呼びかけの際には、下記の内容についてもご活用下さい。

1) 本件に関する参考資料は以下のとおりです。

・参考資料１ 概要資料

・参考資料２ マイナンバーカードリーフレット

・参考資料３ マイナポイントリーフレット

2) マイナンバーカードの申請方法は、以下のホームページをご参照ください。

・地方公共団体情報システム機構  マイナンバーカード総合サイト

https://www.kojinbango-card.go.jp/

※ QR コードは（株）デンソーウェーブの登録商標です。

別紙２

まだマイナンバーカードをお持ちでない方へ
ＱＲコード付き交付申請書が順次送付されます！

QRコード付き交付申請書

◯ 令和4年7月26日以降、9月上旬にかけて、まだマイナンバーカードをお
持ちでない方（※）を対象に、オンライン申請が可能なQRコード付き交
付申請書が順次送付されます。

※マイナンバーカードをお持ちでない方のうち、原則として、令和４年度中に出生した乳児、在留期間の定
めのある外国人住民など別途申請勧奨を行う方等を除く方が対象となります。また、令和３年度末まで
に後期高齢者医療広域連合より、交付申請書が送付された75歳以上の方には送付されません。

◯ QRコード付き交付申請書は、地方公共団体情報システム機構（J-LIS）
より送付されます。

※地方公共団体情報システム機構（J-LIS）は、国と地方公共団体が共同で管理する法人です。

◯ 右下にあるQRコードをスマートフォンなどで読み取ることで、オンライン
で簡単に申請ができます。
※ 紙の交付申請書と返信用の封筒も同封されていますので、切手なしでの郵送申請も可能です。

◯ 交付手数料は無料です。

マイナポイント第２弾の対象となる
マイナンバーカードの申請期限は、
９月末までとなりますので、お早めに
マイナンバーカードの申請をお願いします。

QRコード

「地方公共団体情報システム機構
（J-LIS）」から送付されます。
総務省のロゴマークも入っていま
す。

送付される封筒

参考資料１

参考資料２

参考資料３

	2022sys_my.pdf

	スライド番号 1